Böylece Safiyyuddîn el-Hillî 700/130047 yılında Mardin’e ayak basmıştır.48

1.1.4.1 Mardin’e Seyahati

Safiyuddin el-Hillî’nin yaşadığı dönemde Mardin, Artuklu Türkmen Beyliği

hâkimiyeti altında olan Diyarbakır vilayetinin merkeziydi. Necmeddîn İlgazi b. Artuk

b. Eksük et-Turkmânî (ö. 516/1122) dönemiyle başlayan Artuklu Beyliğinin Mardin

İlgazilerin, 300 yıl sürüp 811/1408 yılına kadar hükümdarlığı devam etmiştir.49

Hillî’nin yaşadığı 700/1300 yıllarında Mardin’de el-Meliku’l-Mansûr Necmeddîn II.

Gazi50 hükümdardı, sonra oğlu el-Meliku’l-Âdil İmâduddîn Ali Alpı tahta geçer ve

ardında da oğlu el-Meliku’s-Sâlih Şemseddin Salih hükümdar olmuştur. Şair Hillî,

Mardin’de yaşadığı sürece Artukluların en parlak dönemi sayılan bu üç sultanın

hükümdarlığına şahit olur, bunlarla iyi dostluklar kurup Artuklu sarayında önemli yere

sahip olmuştur.

45 Hillî, Dîvân, Beyrut, s.34.
46 A.e., s.33.
47 Şairin Mardin’e hicri 701 yılında gittiğini söyleyenler de var. Bkz. Yâsîn el-Eyyûbî, a.g.e., s.37.

Ancak Tev’emiyye risalesinden Hillî’nin Mardin’e hicri 700 yılında gittiğini açık bir şekilde
anlaşılmaktadır. Bkz. Dîvân, Dımaşk 1297/1879, s.514.

48 Alveş, a. g.e., s.53.
49 es-Safedî, A‘yânu’l-‘Asr ve A‘vanu’n-Nasr,, s.68.
50 (çevrimiçi) https://www.turkcebilgi.com/artuklular 1 Şubat 2018.

Ancak Mutenebbî de istediğini alamayınca hiciv dolu

şiirler yazmış ve gizlice Mısır’dan hem bedenen hem de ruhen yorgun bir halde

kaçmak zorunda kalmıştı. Fakat böyle bir amacı olmayan şair Hillî, hükümdarlarla

arkadaş olup övgü kasidelerinde samimi olmuştur.73

Safedî’nin A‘yânu’n-Nasr kitabında kaydettiği üzere Hillî, 723/1323 ve

726/1326 yılları olmak üzere iki defa Mısır’a seyahat etmiştir. Hillî, Mısır’dan

ayrılırken de duygularını dizelere dökmüştür.

Hillî, Artuklulara duyduğu özlemini şiir dizelerine dökmüş ve Mısır’dan

ayrılmıştır. Bir süre sonra (742/1341) Sultan Nâsır İbn Kalavun’un vefatını duyunca

üzülmüş ve hasretini dile getirdiği bir mersiye kasidesi yazmıştır.74

72 es-Safedî, A‘yânu’l-‘Asr ve ‘Avânu’n-Nasr, s.51.
73 Alveş, a.g.e., s.65-68.

toplamıştır. Bu eserin bir nüshası, Hillî henüz hayattayken (743/1344) kendi icazetiyle

Muhammed b. Omer b. Ali el-Mueddeb el-Halebî tarafından istinsah edilmiş olup

Paris’te Milli Kütüphanede bulunmaktadır. Eser, 53 varak olup 20 bölümden

oluşmaktadır. Toplam 726 beyit ihtiva eden eserin 733/1332 ile 742/1341 yılları

arasında telif edildiği tahmin edilmektedir.107 Bu dîvândan ilk kez Muhammed Kürd

Ali,108 1924 yılında el-Mecme’u’l-İlmiyyu’l-Arabî dergisinde bahsetmiştir.109 Daha

sonra 1998’de Muhammed Tâhir el-Hımsî tarafından tahkik edilen eser Dımaşk Daru

Sa‘diddîn yayınevi tarafından yayınlanmıştır.

âlimlerinin ilgi odağı olmuştur. Şair Hillî, eserin sonunda kullandığı kaynakların

müellifleriyle birlikte yazması önem arz edip bu çalışmasında bilimsel yaklaşımı ve

ilmî emanetini göstermiştir.

Eserin en eski nüshalarından biri, Şair Hillî’nin 744/1343 yılında kendi eliyle

yazdığı nüshadan 754/1353 yılında istinsah edilmiş olup Londra Britanya kütüphanesi

ile dünyanın birçok çok kütüphanelerinde mevcuttur. Ayrıca eser, 1316/1898 yılında

Mısır el-Matba‘atu’l-İlmiyye tarafından yayınlanmıştır.129 1982’de Nesîb Neşşavî’nin

tahkikiyle Dışamk’ta Mecme‘u’l-İlmi’l-Arabî tarafından ve 1990’da Reşîd el-

Ubeydî’nin tahkikiyle Bağdat Muessesetu’r-Risâle tarafından basılmıştır.

1.2.2.3 Ma‘rifetu’l-Buhûri’s-Sitteti ‘Aşer

142 Tarih ve edebiyat kaynaklarında Mucem harf noktalı, Muhmel harf noktasız harflere işaret etmek

için kullanılmış bir vasıftır. Bkz. (çevrimiçi) http://www.ahlalloghah.com/showthread.php?t=1752
17.12.2017.

143 Huvver, a.e., s.71.
144 Rizk, a.g.e., s. 36.
145 Hillî, Dîvân, Dımaşk 1297/1879, s. 513.
146 A.e., s.512.

30 İbnu’l- Mu‘tez, Kitâbu’l-Bedî‘,Beyrut, Muessesetul-Kütubi’s-Sekâfiyye, 2012, s.15.
31 İbn Ebi’l-İsba‘ el-Mısrî, Bedî‘u’l-Kur’ân, s. 28.
32 Ebû Hilâl el-Askerî, es-Sınâ‘eteyn, nşr. Ali Muhammed el-Bicâvî – Muhammed Ebu’l-Fadl
İbrahim, Kahire, Matbbatu Îsa el-Bâbî el-Halebî, 1371/1952, s. 266.

33 İbrahim Musa, a.g.e., s.173-176.

62

Hicri beşinci yüzyılda yaşayan Mağribli İbn Reşîk el-Kayravânî (ö.

456/1063), bedî‘ ilmi ve sanatlarını, belagatin meânî ve beyân ilminden ayıran ilk kişi

olmuştur. el-Kayravânî, “el-‘Umde” adlı kitabında Arap şiiri ve edebiyatında geçen

dilsel güzellikleri ele almış34 ve bu kitapta şiir sanatı ve beyân ile bedî‘ sanatlardan

oluşan bir derleme eser ortaya koymuştur.35 Daha sonrasında İbn Sinân el-Hafâcî (ö.

466/1078) Sirru’l-Fesâha adlı kitabında Bedî‘ ilmine yer vermiş ve bedî‘ sanatlarını

lafız ve mânâ bakımından ele alarak daha sonraki âlimler için bedî‘ ilminin iki kolu

olan lafzî ve manevî güzelleştiricilerin altyapısını hazırlamıştır.36

Bunlardan sonra belagat tarihinin en büyük âlimlerinden biri olan

Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) Esrâru’l-Belâga ve Delâ’ilu’l-İ‘caz adlı

eserleriyle, belagat ilminin gelişimini zirveye çıkarmıştır.37 el-Cürcânî eserlerinde,

Bedî‘ alanında, lafızdan önce mananın önemine vurgu yaparak bedî‘ sanatlarını ele

almıştır.38

Beşinci hicri yüzyıldan sonra gelen belagat âlimleri bu sahada üçe

ayrılarak eserler telif etmeye devam etmişlerdir. Birinci kısım, Ziyâ’eddîn İbnu’l-

Esîr’in (ö. 637/1239) el-Meselu’s-Sair fî Edebi’l-Kâtibi ve’ş-Şa‘ir adlı eseri,

Abdulvâhid ez-Zemelkânî’nin (ö. 561/1166) et-Tibyân fî ‘İlmi’l-Beyân adlı eseri ve

Yahyâ b. Hamza el-‘Alevî’nin (ö. 745/1344) et-Tırâzu’l-Mutazammin adlı eserleriyle,

el-Cürcânî’nin izinden gitmişler; belagat ilminde, edebiyata ve zevke dayalı edebî bir

tarz oluşturmuşlar.39

İkinci kısım ise, Üsâme b. Munkiz’in (ö. 584/1188) el-Bedî‘ fî Nakdi’ş-

Şi‘r adlı eseri, İbn Ebi’l-İsba‘ el-Mısrî’nin40 (ö. 654) Tahrîru’t-Tahbîr ve Bedî‘u’l-

Kur’ân adlı eserleriyle, İbnu’l-Mu‘tez’in yolundan giderek, belagatin birçok sanatını

“el-Bedî‘ ” adı altında ele almışlardır. Bu grup, geçmişlerin çalışmalarını inceleyerek

34 İbn Reşîk el-Kayravânî, el-‘Umde fî Mehâsini’ş-Şi‘ri ve Âdâbihi ve Nakdihi, nşr. Muhammed

Muhyiddîn Abdulhamîd, Dımaşk, Dâru’l-Cîl, 1401/1981, s.4-5.
35 Atîk, Abdulazîz, a.g.e., s.24-27.
36 Ali Bulut, Bedî‘ İlmi, s.29.
37 Ebu Stît, a.g.e., s. 19.
38 Abdulkâhir el-Cürcânî, Esrâru’l-Belâga, nşr. Mahmud Muhammed Şakir, Kahire, Matbaatu’l-

Medenî, t.y, s.4-5.
39 Ebu Stît, a.e., s.20.

yeni Bedî‘ çeşitlerini de bedîiyyât türü kasidelerin ortaya çıkmasında büyük rol

oynamışlardır.41

Üçüncü grupta olan alimler, Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1209)

Nihâyetu’l-Îcâz fî Delâ’ilu’l-‘İ’câz, Yûsuf es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-

‘Ulûm, Bedruddîn b. Malik’in (ö. 686/1287) el-Misbâh fi’l-Me‘ânî ve’l-Beyâni ve’l-

Bedî‘, el-Hatîbu’l-Kazvînî’nin (ö. 739/1338) et-Telhîs ve’l-Îzâh adlı eseriyle edebi

örnekleri azaltarak Arap belagatini kurallaştırmaya, detaylandırmaya ve bölümlerini

sınıflandırmaya çalışmışlardır. Bu âlimlerin birçok eserleri belagatin edebi ruhunun

kaybolmasına neden olmuştur.

Bu aşamalardan sonra, Arap dili belagati tamamen meânî, beyân ve bedî‘

bir bedî‘ sanati ihtiva etmektedir. Bu şiirler tüm bedî‘ sanatları için adeta merci haline

gelmiştir.49

3.2.1 Bedîiyyât’ın Ortaya Çıkışı

Tarihi geçmişe bakıldığında, Bedîiyyâtın ortaya çıktığı çağın hicri yedinci ile

sekizinci yüzyıllara rastlandığı bilinmektedir. Bu dönemlerde İbn Mâlik’in (ö.

672/1274) ve İbnu’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) nahve dair elfiyyeleri ve İbnu’l-Verdî’nin

(ö. 749/1348 ) fıkıh ve rüya tabirine dair elfiyyeleri gibi, nahiv, sarf, aruz, fıkıh vs.

alanlarda birçok öğretici ilmî manzumeler ortaya çıkmıştır. Ancak bu manzumeler,

zihnin çizdiği yollar üzerine aklın gücüyle örülen manzumeler olup amacı bilimsel

kuralları şiirsel dizelerle nazmederek ezberi kolaylaştıran bir nazım türüne

sanatını nakşetmiş, daha sonra bu eserini Netâ’icu’l-Elme‘iyye fî Şerhi’l-Kâfiyeti’l-

Bedî‘iyye fi’l-Medâ’ihi’n-Nebeviyye (ّنتائجُِ الألمَعِيةّ في شَرحِ الكافيةِ البديعية في المدائحِ النَّبوَية)

adıyla şerh etmiştir.55

Bu konuda farklı görüş olsa da kaynaklar üç şairin isimleri üzerinde

durmaktadır. Ali b. Osman Emînuddîn el-Erbîlî (ö. 670/1272) , Safiyyuddîn el-Hillî

(ö. 750/1349) ve İbn Câbir el-Endelüsî’nin (ö. 779/1377 ) isimleri zikredilmektedir.

Zeki Mubârak, 1935 yılında yayınlanan “el-Medâ’ihu’n-Nebeviyyetu fi’l Edebi’l-

Arabî” adlı kitabında, ilk bedîiye sahibi İbn Câbir el-Endülüsî’nin olduğunu öne

sürmektedir. İbn Câbir’in muasırı olan Ebû Cafer el-Elbîrî’nin İbn Câbirin

ifadeleri yer almaktadır. Ömer Ferrûh ise “Tarîhu’l-Edebi’l-Arabî” kitabında, Hillî’nin

bedîiyyat türünde kaside nazmeden ilk kişi olduğunu kaydetmiştir.57

Ayrıca o dönemde bedîiyye kasideleri nazmeden şairlerin birçoğu Hillî’nin

bedîiyyesine muaraza olarak yazmışlar. İzzeddîn el-Mûsıllî (ö. 789/1387),

bedîiyyesini Hillî’nin bedîiyyesine benzer şekilde yazdığını söylemiştir. İbn Hicce el-

Hamevî (ö. 837/1433) bedîiyyesini Hillî’nin helal sihriyle58 yarışsın diye yazdığını

ifade etmiştir. Oysa Hillî’den otuz yıl sonra vefat eden İbn Câbir’in bedîiyyesine

muaraza yapan görülmemiştir.59

O döneme yakın bir zamanda yaşayan İbn Hacer el-‘Askelânî (ö. 852/1448) ve

Şa‘bân el-Âsârî (ö. 828/1425) gibi tarihçiler de, ilk bedîiyye konusunda Hillî’nin

öncülüğünü kabul etmişler.60 Kendisi de bir bedîiyye kasidesine sahibi olan İbn Hicce

el-Hamevî (ö. 837/1433) ise bedîiyye kasidesinin şerhinde sırayla önce Hillî’den sonra

İbn Câbir’den sonra da el-Mûsıllî’den örnekler zikretmiştir.

Son dönemin Arap dili ve edebiyat âlimi Şevkî Dayf ise (1910-2005):

“Safiyyuddîn el-Hillî’den sonra âlimlerin, bedîiyyelerini Hillî’nin izinden giderek

nazmettiklerini görürüz.

Üstelik bu telif akımı sadece Bedîiyyât ve şerhleri üzerinde değil, tenkit, intihal

araştırmaları, delil getirmek, şerhlerin özetleri ve şerhlerin şerhleri gibi Beddîiyyât’tan

yola çıkarak farklı türde eserler de ortaya çıkarmıştır. Bu bağlamda İbn Hicce el-

Hamevî’nin (ö. 837/1434) “Hizântu’l-Edeb” adlı eseri, İbn Ma‘sûm’un (ö. 1119/1707)

“Envâru’r-Rebî‘ adlı eseri ve en-Nâblusî’nin (ö. 1143/1731) “Nefehâtu’l-Ezhâr” adlı

eserini örnek olarak gösterilebilir. Adı zikredilen eserler, bedî‘ ilmi ve Bedîiyyât ile

ilgili şerh kitapları olup bu şerhlerde kimi zaman yazar, kasidenin her beyitinde edebi

sanatı belirtip belagatle ilgili açıklama yaptıktan sonra örnek, hikâye, biyografi, haber,

Edebiyatın, İslâm kültürünün ve peygamber sevgisinin toplumlar arasına

yayılmasına vesile olan bedîiyyât çalışmaları, Müslümanlarla birlikte yaşayan

Hıristiyan edebiyatçıların da Hz. Îsâ’yı medih babında bedîiyye türü kasideler

yazmalarına teşvik etmiştir. Bunlardan Nâsîf b. Abdullah el-Yâzicî (ö. 1287/1870),

Hûrî Nikolâvus b. Ni‘metullah es-Sâiğ (ö. 1169/1755) ve Ersânyûs b. Yûsuf el-

Fâhûrî’yi (ö. 1300/1883) saymak mümkündür.75

Buna ilaveten, bedî‘ ilmi, belagat ilminin bir cüzü olmasının yanı sıra, esasen

bir dil ilmi olduğundan, Bedîiyyâtın bariz bir şekilde çoğalması ve beraberinde gelen

şerhlerin kaleme alınması, Arap dilinde var olan güzelliklere de ışık tutmuştur.76

3.2.6 Bedîiyyât’ın Belagate Tesiri

içersinde olmak zorunda kaldığı için, şairin diğer methiye kasidelerinde görülen övgü

mertebesine çıkamamıştır.

3.3.4 Bedî‘ Sanatı Açısından İncelenmesi

Şair Hillî, bizzat kendisi bu kasidesine bir şerh kaleme almış ve Kendisinden

kısa bir dönem sonra ‘Ubeydullah b. Ebi’l Kâsım es-Se‘âlibî el-Fâsî (ö. 787/1385 )

tarafından 1200 sayfadan oluşan detaylı bir şekilde şerh edilmiştir. Ayrıca kaside

Muhammed b. Kâsım b. Zâkûr el-Fâsî (ö. 1120/1708) ve Abdulganî er-Râfi‘î (ö.

1308/1890) tarafından da şerh edilmiştir.89

Bilindiği üzere Bedî ilmi ve bedîî sanatlar çok teferruatlı olup sınırsızca

yoruma açık bir ilim dalıdır. Bu nedenle bizde kasidenin Bedî sanatları açısından

değerlendirmesini sınırlı tutup bu değerlendirmede temel aldığımız kaynaklar ise